tendat, conteridit Felicemhfs bpmiorffotiSirriplfcfturri
Dnon fuisse.

, b Multotiesde hoc convictus.Nimirum in .cpncilip
Narbonensi an. 788, in Ratisbonensi an. 792, Romaj
apiid Adriaririm^apattf, iri Syrib'd6'Fraricofbriiiehsi
smno794, in Romanaari. 799",in Urgeltenslet Aquis-
granensi anno eedem. Unde coitstat verissiinum
esse quod adnotat Agobardus, noii soluro ter, aut
quater, sed multbties convicfum fritsse Feficerii.

« Ex iriiiitiocordis sui Hihire.EVenfiiserijodoculf
faiso haecad UrgeHenses snos scrtpsisse Felfcem :
c Ad universalem EcclesiamDeofavente ex toto cor-
de riostro reversi sumus, non qualibet simulatione,
seu velamine falsitatis^,sicut d^dum, quod Deus scit,
sed, ut dixf, vefa cprdraicredulitate et, «pfis. pfpfes-
sione. > Nisi si tum'ita vefe sentiebat Felix, postea
vero mutavit. , ...... ti.....,.

d Confileri. In ms. erat «on/eri; proquo.Massonii^
perperam edidit conferri. Nos,.quja manifestum est
legi debere confiteri, npn dubilavimtls quin re-
spuenda esset emendatio Massoni.

47 S. AGOBARDIEPISCQPI LUGDUNENSIS 48

lus exponit, ceelestis medicus ex nobis acciperet

per quod contraria medicamenta nobis adhiberet,

scilicet ut salva impassibiUtate sua, immortalitate,

et incommutabilitate, » sua nos morte vivificaret,
sua paupertate ditaret, suis contumeUis honoraret,

suis vulrieribus sauaret, et caeterahujusmodi. Sic et

in quodanl loco beatus scribit Rieronymus: « Quae
autem potest major esse dementia quam ut Filius Dei

borainis filius nasceretur, decem mensium fastidia

siistineret, partus exspectaret adventum, invplveretur

pannis, subjiceretur parentibus, per singulas adole-

ret aetates, et post contumeUasvocum, alapas, et

ilageUa, crucis quoque nobis fieret maledictum, ut

nos a maledicto legis absolveret, Patri factus obe-

diens tisque ad mortem? > Sed quia cuncta supra

scripta Felicis male sensa verbis Patrum destruere

«lebemus,legat cui placet jara adnexas Patrum sen-

tentias. Interim tamen, quia memini me supra
dixisse nullo modoFelicem sibimet suadere potuisse,
ut in uno Dominoduarum naturarum conjunctionem

naturaliter ac substanliatiter factam crederet, et

verbis beati Cyrilli ostendimus quomodonaturaliier

facta credatur, habet lector de eademre b beati Hie-

ronymi satis politam et enucleatam sententiam, cum

de UlodivinaeScripturaeloco ageret, ubi dictum est:

Ponam inimicitias inter te etinter mulierem, et inter

semen luum et semen mulieris. Ipsa tuum calcabit

caput, et tu insidiaberis calcuneoejus (Gen. m, 15).
< Nonne, inquit, conspicis, nonne consideras, quod

jam lunc illi minabalur in Christo? AUum enim

semen mulieris, nullum prorsus accipio, nisi illum

quem Apostolus ait factum ex muliere, factum in

carne, illum, qui ut evangelista refert, Joseph filius

pulabatur esse, sed non erat, iUum utique qui Ver-

bum caro factum est. Nam si generandi publicam
istam et naturalem circumspicimus rationem, se-

mina non habent mulieres. Denique nuUa cpncipit
siue viro. Ac per hoc, quoniam jam tunc in Adam

seinen bumanae generationis esset transgressione

viliatura, semen coeleste prornittilur, ut Apostolus
sentit, jion ex corruptione viri, sed ex Deo, quod
tamen caro fieret in muliere, et eleraenta prima illa

corporea substantiae,id est, humoris elsanguinis, in

ipso sibi vasculo, in quo ipsa elementa sita sunt,
naturaUter aptaret. >« Beatus quoque Augustinus :

i Ula eniro natura, inquit, quaesemper genita manet"

ex Patre, nostram naturam sine peccato suscepit, ut

nasceretur ex virgine. Neque enim natura aeterna

atque divina temporaliter concipi et temporaliter

nasciexnaturabumanaullatenusposset, nisi secun-

dum susceptionem veritatis humanae veram tempo-

Araliter conceptionem atque nativitatem ineffabilis

in se divinitas accepisset. Sic est Deus aeternusac

verus, veraciter secundum tempus conceptus, et na-

tus ex Virgine. Dum enim venit plenitudo temporis,
misil Deus Fitium suum faclum ex muliere, factum
sub lege, uteosqui sublege erant, redimeret, ut ado-

ptionem filiorum reeiperemus; iUosciiicet Deo facto

naturaliter filio faominis, qui unicus est naturaliter

FiUus unigenitus Dei Patris. >
XXI. Contra illud vero quod Felix dicit, duobus

modis DeoPatri unum esse filium, et duobus modis
matri: quae dicendo, iUuctendit, ut ostendat eum
secundum divinitatera quidem esseverum, secundum
humanitatem autem non esse verum : quod quam
falsum sit, jam supra positis sententiis beati CyriUi

B ostensumest; et nunc ejusdem et aUorumponenda
sunt testiraoriia,per quaeostendendumest,et unicum
Dominumnostrum totum esse Deum.et DeiFilium,
hominem quoque et hominis filium,salva tamen pro-
prietate utriusque substantiae, totumque esse verum

quodest; ut quicunque diversos modos filiationis

Dei in fide nobis introducerevoluerit, videat an lo-
cuminveniat. Bealus Cyrillus:«Libet, ait, eum per-
contari utrum nnitatem Verbi ad humanitatem

Verbi, sive ad sanctum corpus animalum intelligi-
biliter factam dicat secundum veritatem, an potius
cum aUis simul, et ipse secundum copulationem,

quae per habiludinem est sermo docibilis et in-
existentis formae ad inexistentem et divinam for-
mam. Unum namque unitas demonstravit, et in

Qduos dividejrerefutamus. Nara licet factum estcaro
Verbum secundum Scripturas, attamen est eliam
sic fiUusuoigenitus secundum unilatem veram, quae
ullra mentem et rationem est. Ipse igitur unus et
verus Chrislus Jesus, tanqnam per instruraentum

proprii corporis operatus est signa divina, et non

operatum in eo. >Item Cyrillus :.« Dominusnoster
Jesus Chrislus unus, inquit, et solus vere FiUus
existens Dei Patris, caro factus, et principat om-
nium simul cum proprio genitore, flectiturque ei
omnegenu ccelestium,terrestrium et infernorum, et
confitetur omnis lingua, quiaDominusJesus Chrislus
in gloria esi Dei Patris. Est igitur ipse Dominus

quidem omniura, secundum quod infeUigitur et est
Deus , licet non sme carne post inhumanationem.

Dlpse vero rursus nec Deus nec Dominus. Estenim

absurdissimum, magis autem omni impietate vere

completum, ita sapere vel dtcere. > llem ipse :
<DispensatiOnisUnigenili cum earoe sacramentum,
a nobis jam factis, nunc nihilominus copulare
sermonibua dignum est, et eos non sine decenti ra-

BALUZHNOTiE.

a Sua morte vivificaret. Ex sermone 75 in appen-
dice Serraonum sancti Arigustini,:« Hoc fecit Domi-
nus noster Jesus ChristuS,sua paupertate nos ditans,
sua humUitate nos sublevans, sua infirmitate nos
sanans, sua morle nos vivificans. >

b Beati Hieronymisententiam. Sumptus est hic lo-
cus ex epistola 7 ad amicum aegrotum de viro per-
*«cto,quae edila est tom. IX operum Hieronymi.

Verum hancepistolam non esse Hierbnymi conten-
dunt viri eruditi. Agobardus non dubitabat quin
esset Hieronymi.« Bealus Augustinus,'m libro nimirum De Fide
ad Petrum. Sed hunc -librum non esse Augustini,
sed Fulgentii Ruspensis episcopi, jam ostensum cst
a viris eruditis.
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tione monstrare. >Et post pauca : « Cum Nestorius

igitur ita scripserit de Christo : Ergo qui passus est

pontifex misericors, nam vivificator ejus qui passus
est Deus, et Deum Cbristi Deum Verbum nominave-

rit, adjeceritquc his : Erat autem ipse et infans, et

infantis Dominus, non affirmamus, quia non decen-

tior natu, magis autera impie nimis ejus verba

prolata sunt. Si enim Deus est Christi ex Deo

Patre Verbum, duo modis omnibus erunt, et indu-

bitanter. Quomodoautem intefligitur et infans ipse,
et Dominusinfantis? Non ergo dicitur et Deus sui-

met ipsius, et DominusEmmanuel, si est idem Deus

simul et bomo, tanquam inhumanatum et incarna-

tum Dei Verbum. >

XXQ. Beatus quoque Augustinus : « Ego enim,

inquit, Salvatorem nostrum non divido, non con-

fundo, ne aut incorpoream et imaginariam carnem,
aut carnalem et mprtalem praedicein deitatem. Non

separo; ne Dei Patris unam secundum carnem, et

alteram secundum majeslatem introducere videar

prolem; quia idem Dei FiUus et sine initio proces-
sit ex Palre,et secundum tempus nasci est dignatus
ex Virgine. Impassibilis in suo, passus in nostro,

dum imcomprehensibUem majestatem velut quod-
damindumentum carnis vestireest dignatus ex utero.

Medialoris una persona, non una substantia ; una

inquam persona, ne sit non unus Christus; non una

substantia, ne mediatoris dispensatione submota,
aut Dei tantum dicatur aut hominis filius. >Et post

pauca: < Quibus in unam personam incomprehensi-
bili inediatoris dispensatione conjunctis, servavit

singuUs propria, sed conjunxit propriis aUena. Ser-

vavit propria, dum non amisit immensitatem diyi-
nitatis, et infirmitatera non respuit carnis. Con-

junxit proprus aliena, dum idem atque inseparabitis
Christus, et proprio carnis occiditur, et proprio dei-

tatis apud inferos non tenetur. Proprio carnis gusta-
vit vila morlein, proprio deitatis perpetuam reddidit

carnem. Non ergo recte dicitur, In FiUo Pater est

passus; quoniam in carne, quae ei non est cum Pa-

tre communis, passus est filins. Itaque glorificata
est caro majestate, dum majestas humiliata doce-

tur incarne. Sed utrumque non de duobus Christis,

sicut pulas, sed de uno atque eodem ipso, quem

post partum Virginis Deum et hominem novimus,
nos certum estpraedicare.) Ecce beatus Augustinus
asserit quia qui Salvatorem nostrum confundit, aut

incorpoream et imaginariam carnem, aut carnalem

et mortalem praedicat deilatem ; qui vero separat
unam secundum carnem, et alteram secundum ma-

jestatem Dei Patris, introducere videtur prolem.
Certum est ergo separare te Salvatorem nostrum

qui duos modos tenes filiationis, ut aUter sit Filius

secundum deitatem, et aliter secundum carnem.

Quodsi unus atque idem est inseparabilis Deuset
homo qui et proprio carnis occidilur, et proprio

A deitalis inseparabilis permanet, ubi habebunt locum
tui modi ? -

XXUI. Item beatus Augustinus: « Filiorum nam-

que alii, inquit, sunt adoptivi, alii naturales. Hi, quia
.geniti ab initio, fiUi semper ac proprii. Illi, primo
aUeni, post filii, cum per adoptionem in famillam
videantur adscisci. Quibus ergo comparandus est
Filius Dei ? Si adoptivis; erit apud Patrem similis
nobis. Si propriis ; ex subslantia exstitisse dicendus
est genitoris. >Ecce beatus Augustinus aperte docet,

quia « adoptari in lilio non potest, nisi qui antea ex-
stitit alienus ; nec potest quisquam per adoptionem
accipere patrem, nisi qui habuit proprium. Tu qui
duobus modis unicum Dorainum praedicas esse filiuin

Patri, id est, proprietate et adoptione, ostende ex
B illa parte qua adoptivus est, quem habuit proprium,

aut ostende fuisse illum antequam adoptaretur; sicut
beatus Augustinus adopliyos distinxit a propriis.
Item beatus Auguslinus (In Enchir. cap. 35): «Pro-

inde, ait, Christus Jesus Dei Filius, Deus est et homo.
Deus ante omnia saecula, homo in nostro saeculo;
Deus, quia Dei Verbum : Deus enim erat Verbura.
Homo autem, quia iri unitatem personae accessit
Verbo anima rationafis, ef caro. Quocirca in quan-
tura Deus est, ipse et Pater unum sunt: in quaritum
autem homo est, Pater major est illo. Cum enim es-
set unicus Dei Filius, non gratia, sed nalura, ut
esset etiam plenus gratia, factus est et hominis filius,
ipse idem utrumque ex utroque unus Christus. > Si

aUquando beatus Augustintfs debuisset praedicare
Dominum noslrum gratia esse Filium Patris secun-
dum humanitatem, in hac sententia haberet praeci-
puum et congruum locum. Dicens ergo, Cum enitn
esset unicus Dei Filius, non gratia, sed natura, ad-
jungeret ut esset etfam filius gralia, factus est et ho-
minis filius. Non autem dixit ita. Sed ait, Ut esset
etiam plenus gratia, factus est et hominis filius. Qua
autem ralione dicat eum factum filium hominis, pro-
pterea ut esse possef plenus gratia, in subsequenti
sententia diligenter exponit, dicens: « Hic omnino.

granditer et evidenter Dei gratia commeiidatur. Quid
enim natura humana in homine Christo meruit, ut
in unitatem personaeunici Filii Dei singnlariter esset

assumpta?Quaebona voluntas, cujus boni propositi

j. studium, quaebona praecesserunt, quibus mereretur
iste homo una fieri persona eum Deo? Nunquid an-
tea fuit bomo ; et hoc ei singulare beneficium prae-
stitum est, cum singularitCr promereretur Deum?

Nempe ex quo homo ccepit esse, non aliud ccepit esse

quam Dei Filius; et hoc unicus, et propter Deum

Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique
Deus ; ut quemadmodum est una perspna quilibet
homo, anima sciUcet rationalis et caro, ita sit Chri-

stus una persona, Verbum et homo. Unde naturae

httmanaetanta gloria, nullis praecedentibus meritis

sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic et sola

BALUZUNOTJE.
» Adoptart tn txtxo. Ita codex vetus. Et mani-

festum est4egitimam esse emendationem Massoni,
qui edidit in Fitium. Sed quia frequebter Agobar-

dus peccat in regulas grammaticae, sic arbitrati su-
mus, retinendos quoque istos errores ob reveren-

' tiam virj.
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4ki gratia ideliter ac sobrie consideranlibus eviden-.

ter ostenditur; ut inteltigant homines per eamdem

gratiam se justificari a peccatis per quam factum

esf uiihoioo Cbristus nullnm posset habere pecca-
*umf Sw ejiis matrem angelus salutavir, quando ei
&ttinua nuntiavit hune partum. Ave, iriqutt, gratia

pieua; etpaulo posj, Invemsli, inqult, gratiam apud
Btominum.Et hiee ,quJ«lemgratia,plena, et invenisse

apud Deum gratiamdicitur, ut Dominjw, imo Do-

lnini omnipm, mater esset virginitate servata. } Et

post pauca:, t Veritas quippe ipsa, unigenitus Bei

Jfilius, noa gratia, sed natura, gratia suscepit ho-

ininfim tanta unitate personae, ut idemipse esset

fitiam iominis fllius. » Iitboc etiam loco ubi dicit
3ei Eiirusnongrafia, sed natura,poterat subjungere,
gtatia etictmfacius est Filius Dei, suscipiendodomi- \

nem, si eura gratia PiKum Bei Patris seCundumhu-

rnanjtatem esse deberemus credere. Sed non dixit

ajiquid tale. Jmo ait: Gratia suscepit hominem.Qui
.SUScepit;ujique FiSus Dej Verbum Dei. Certe gratia
js^seepit Jwminem. Mi&ericordiafactus est homo;

.tjuja mjsericordia natns,non eonditiooe; roisericor-

i#3>ajprtiiu», npn debilo. Nunquid htcaliquid refe-

rijaus ad. Palrera, ut dfcere possimus gratia esse

^ml/ijUum Dj0iJ^tarfNain^cuicre^eise deberemus

«raMa, a4op.tjo.pe,v«l ass.umptione, aut quidquid se-

iCundumJtjecdici poiesi, Ftiium Dei secuhdum huma-

joj^iem,^upra fuisset beatp Aug.ustin0.adproferen-
,#ioi apAiMwiusloeus, ubi dixit de hamme assumplo,

^M^exquoe^IioHio coipit, non aliud cpapit^
^e,quam JjjeiFjfius, » ut adderet, gratia, adapiioni,
4l#jHi0M,aut aliquid hujusmodi. Sed non feeit ita.

4jmd exgo addidit, yfdeamus utrum possit ad ista

jjjrtfpexc-Ait enim: «I^p^exo^io Bomo^ssecoe-

\ju|, pw atiud cppUi^sse quara Dei FMius, et hoc

jjUMCril,et propter Deum Verbum, qubd 1U0susice-

jgjg. c^ro factum est, ut ique Dens. > Ecce beatus

Au^uj&tkjushomujem dicit unam factum personam
$#j# jjjeo, et ,essefjdium Dei unicum, et Beum. Nun-

jjoid sigwlcavit hicnohis ut credere eum debeamus

Jftg YerumFilium Dei, non verumDeum, sicut Fe-
&x «tocei? Certe ego puto, quia cum diceret, exquo
«tte C&pU,uon aliud eapitessequamDei Filius, pro-
jtt&isp ^MMt, et hoc unkus, ut nosl.enm verura
Sffium ©ei credamus, et totum verum, et totum^
proprium, non medium proprium, et medium ade-

ptivum. ..-;'• v

XXIV.Si autem ia hoc loco inusttato more ego
«licui^oqui videor, quk dico totura Dominum; au-

iiat, quisquis iUeest.similem huie seHtentiara»Sym-
3B&Mpapa ad Anastasium imperatorem:« Ghristus

dtaque Deus veraciter totus, et totus homo est, sic

«oiceptus, sic editus, sie cbnversatus in saeculo,sic

passus, siC apnd inferos, sic resuscitatus, sic cum
disciaulis anoarens. sie elevatus iii ecelum. sic ex-

' .
A ihde dictus est esse VEa|urus, sic hodieque ia cceii

regione persistit, dicente Apostolo, iu quohabitat
flffiowplenitugiOdivimtatis corporaUtes.Et certe dp
eo dioiivmiadnunc m ipse. Ergoaie est minimus

qu^ credit in jG^rfeW,qui in bujusnioui Ghrislum
«redit, qsi in ^ntegrttm €airistum credit, non in se-

TO-GhrisJuiB,& idex»jgm fibristum, qufa Christus
BM sisi intager, integer aulem non nisi hujusmodi.»
Ecce et beatus papa %mmachus totum Christum

di^t^^iaeiter JD«jpfesse, et totum tpminem. Si

ergoAfttasjeaujiterfigus, totus.ritique veias Deus,
^prcpiss film8ftei; faiaxata geaeralip dettit no-

menfitio, »oa maaiovjnt .vuitlplix, jjnaaquam nec
huraanitas sit de substantia Patris, nec divinitas de

*Ul»tau^amatsw*^flwa yeish|unDia,junws£uro
ByiatresubstaoltJaj,, « ujaiiale neraonae suse spscepit

nostram mihstaiagamj,aon eri* aJaomodo filiuspost
faunanjtalis assnmpttanera, Jmsiquo erat et ante ia-
carnationem.

XXV. Item beatus Augustinus:«In terra, inquit,
erat, et in cceloseessedicebat, et quodest majus,
in ctBtbfilius horainis, in eoeh»Fffius Dei, ut unam

demoristraret in ulraque natura peisoriam; et in eo

quod DeiFilius erat, aequalisPatri, Verium Dei, in

principio Deus aprid Deum, et m eo quod fifius ho-

iairiis erat, et assnmens animam bumanam et car-

nem liumanam, et «dritus hominem exiens sd ho-

mines; quia iu hoc utroque non duo Ghristi sunt,
nee duo fitti ©ei, sed ufia persona, unus Ghristus

-FHitfsBei; Idem rinusGhristus, non ahus hominis,
et aHus DeiPilWs 5 sed ©ei Filius secuadum divini-

. tatem^cihiB^ Quis autem

nostrfimj qriiparum sentimus, aut parum sapimus,
non potius ita vellet disthiguere: Filius Dei in ccelo,
et filius homiriis fn terra ? Sed ne sic divideremus,
et ila divkiendo dhas personas induceremus, non

ascendit in ccelumriisi qui de coelodescendit. Quis?
Filius torainis-. Filius ergo hominis descendit de

c#61|^nrirmiushomiBisin terrafectusest?Nonne

t^ra^^pFfflS^per Marlam factus est» Sed, 0 homo,
atffii^qj^i"^!ATft^ "quemVotp copulare. Parum

esl quialfflns horainls deseendit. Chrfstus enim de-

scendit; idemque Altes iqui PHius ©ei est. Sed est
in cceloqui ambulat fS terra. In cceloerat, quia ubi-

p que est Christus; idemque Cfaristuset Fihus Dei, et
filius hominis. > Iteni beatus Augustinus ait: <Prae-
destinatus est ergo Jesus, ut qui futurus erat secun-
dum carnem filius David, esset tamen in virlute Fi
Kus Bei secnndum Spiritnm sanctificationis, quia
natus est de Spiritu sdtocto,et per Virginem Mariam
illa ipsa ineftabiliter fecta bominis a Deo Verbo sus-

ceptib singularis, ut Fiiius DeiessetfeUusbominis si-

mul, et fffiusiomiflis propter susceptum hominem,
et Filius fiei propter suscipientem unigenitum Deum

veraefier et proprie dicituf, ne non trinitas, sed qua-
BALUZHNOT^

* Symmacht papce, m Apologeticoad Anastasium
totWMfMtwi. Sed^^ateier Ieg%r hieik>cu.sapud
-Sy;iwHachum,«waja apud Agobardum. Pro his enim
verbis, Ergo ilte est minimus, etc, quae Agobardus

-habet, sic legitur ia epistola Syramachi: Ergo ttle
m aittMmi fte »Mmedtfin GMrittm,«»[ Mvujus-
ta,odiiuCibitium«tesp,atii i* iattgsm Ckristum
crettit, eic " *• { ' -.
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ternitas credcretur. Praedeslinata est naturae ista

fiumanaetaata et tam celsa et summa subvectio, ut

«ruoattollerelur altius, non haberet; sicutpro nobis

ipsa divinHasquo usque se deponeret, non toberet

iiumilius. >Item beatus Augustinus (De Civ. Dei, 1.

i, e. 15): < Hi sunt filii Dei tjuotquot Spiritu Dpi

aguntur, sed gratia, non natura. Unicus euim patura

fiei Fflius, propter nos misericordia factus est homi-

nis filius, nt nos natura filii hominis, fiUi Dei per
fUumgraiia fieremus. Manens quippe ille immuta-

Sriiis,riaturam nostram, in qua nos susciperet, sus-

icepit a nobis, et tenax divinitatis suae, nostrae inflr-

TOitatisparticeps factus est; ut nos in melius.com-

anutati, quod peccalores mortalesque sumus, ejus
immortalilatis et justitiaeparticipatibne amittarous;
et quod in natura nostra bonum fecit, impleti summo

bono in ejus naturae bonitate servemus. Sicut enim

per unum hbminem peccantem in boc tam grave
inalum devenimus, ita per unum hominem euradem-

que Deumjustificantem ad illud bonum tam subtile

•venimus.i Ilem beatus Hieronymus : <Propheta ait:

Virga tua et baeulus tuus ipsa me eonsoiata sunt.

flTirga,mater est Domini; ex qua baculus iste, fesso

fam per aetatem mundo qui eum sustentaret, exiit.

iHura ergo in Virginis uterum delapsum, ut totam

redemptionis nostraehistoriara retexamus, partu ef-
fusum hominem se exhibuisse pro homine, et erea-
turam suam se de Creatore fecisse, iUum foonam

servi accepisse, exinanisse se potestalis vohmtate,
non natura deitatis, per quam non poterat non esse

quod fuerat, illum maledicta pro salutaribus meruisseJ

miraeuHs, iHumspula, illum palmas, illum coronam

spineam, illum postremo crucem pro nomsfuisse

perpessura, illum inferna peqetrasse, Ulumctietertia
resurrexisse in id corpus quod cruci fuerat afflxum,
illum hominem Deum post mortem, raortis ccelum

petiisse victorem, sedere ad dexteram Dei,veatuxum

sup tempore ad judicium faciendum, illum Spiritom
Dei per sanctorum suorum quotidie orsi celohrari.
Haeccogitasse, vixisse est; haec n»ediiatia, parUis
est animae; in haec relabi vel recjwrere, CJWgp-
mino jungi est, et cum ipso, per Uaechumiijari «st,
cpa ipso pati est, cum ipso roori est, wm ipsQest
eiiam suscitari. >

XXVI. «Beatus quoqueVigilius: <$& aaam, jja-.

quit, Christmn eumderaqueDei FiUum,et tomjpig fi-

lium, non duos proiitemur, et i*a Verbum iutra Vjr-
ginis uteri secreta carnis sibi initia conseyis^e,"id
est, vere iacarnatiu» fuisse, ut tmm fwJnj aa|»ra
non mutaretur in carnem; itemque earms aaturam
ita per suscipientis coramistionemin Verbi transisse

personam, ut noa tamea fuerit in Verbo cpnsumpta.
Manetenim utraque, id est, Verbi carnisque natura;
et ex his duabushodieque manentibus unus est Ghri-

A.stus, unaque persona. Quis enim sacrilega Opinione
indutus, eo usque desipiat, quis in tam abruptum
erroris barathrum semetipsum injiciat, utFilium

Dei sine sua propria carne, quam in sacraeVirginiS
utero ineffabilisocietatis per se roistione ita«ibimet

adunavit, ut et Verbumboroo, et horao Deus, idem-

que unus, nonmutatis geueribus naturaefieret, neget
' hodie sedere ad dexteram Patris, venturumque judi-

care vivos et mortuos, cum ipsum Doroinumdixisse

non nesciat, Cum venerit filiiis faominis in gloria
Patris sui ? > Item ipse : « Nam cum Jesos Chrislus

non Verbi sed carnis proprium sit nomen, et Deus

proprium Verbi non carnis constet esse vocabuluro;
tamen et Verbumpropter carnem suam, homo Jesus

Christus; et caro propter Verbum Deum, Deus Ver-

?&um est. >Item ipse: < Diversum est inilium aoa

habere, et ex iaitio subsistere; raori, et mori non

posse. Et tamen sicut ipsi Christo proprium est

utrumque, ita non ipsi, sed in ipso est utrumque
commune. Si enim dicamusquia ipsi est commune,
necesse est ut exigatur a nobis dare et ostendere

aliuro, cum quo sit ei hoc ipsum commune: qnae

prpfessionis necessitas in Nestorii vergit impium

dogma. Melius igitujret cathoiice dicimus in ipso, et
non ipsi, esse commune: et raelius ipsi, et non in

ipso, dicimus proprium esse. Ergo proprium est ilU

rnori, qui propter naluram Verbi, mori non potest.
Item propter ineffabile mysterium anius personae,
utrarumque naturarum communis in ipso fuit mor-
talitas carnis Verbi naturae,quaemori non potuit, et

" communis in ipso est immortalitas Verbi naturae
carnis, quaemorti suceubuit. Ergo sicut illi mori et
non mori ex utrisque naturis est proprium; ita com-
mune est in ipso utrisque naturis, quod illarum est

propriura. i

XXVU. Sanclus Hilarius cenfessor: <Natus ergo,
inquit, unigenitus Deus ex Virgine bomo secundum

plenitudinem temporum, in semetipsum proveclurus
in Deiun hominem, hunc per omnia evangeliciser-
raonis modum tenuit, ut se Dei Filium credi doce-
ret, ethominis filium praedicari admoneret; locutus
et gerens homp uniyersa qute Deisunt loquens,dein-
de et gerens D#us universa quae hominis sunt: ita
tamen ut ipso UJootriusque genere sermonis nua-

quam nisi cum significatioae et homiois locutus et
" Dei sit. > Ecce aperte heatus Hilarius dicit Domi-

num npstram Jesum Christum docentem in synage-
gis et ubique hunc modum sermonis per omnia te-

auisse, utseDei Filium credi doceret, et utu}Heve-
rum : quod si verum, et proprium : alioquin, quare
ex illo tempore npn sunt inventi qualuor modi qui-
bus crederetur, duobus videlicet Patri, et duobus
matri?Bealus autem b Proculus Constantinopolita-
nus episcopus, cum exponerel verba Apostotiubi

BALUZII miM.
« BejftutVigilw. Tnapsensis in Africa episcppus.

AssenUbrenim lobens erudilissimo viro Petro Fran-
CISOQChilHetiopresbytero e Societate Jesn, qui fdi-
tis nuper ac vindicatis Vigilii hujiisce lucubrationi-
bus, ostendit eum fuisse episcopum Thapsensem,

fnae
civitas erat Africaein provincia Byzacena. Vide

irmondum in notis ad Theodulfumpag. 277.
b Proeulus CP. episcopus-,in epistola ad Arme-

nios, ex qua hunc quoque locum laudat Alcuinusin
lib. iv adversusFelicem. < Dequa sentcntia, inquit.
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Ipqaitur de Jiwteeis(Rom. u, 5) dicens : « Quorum t

Patres, ex quibut Christus secundumtarnem, qui est

super omnia Deutbenedktut in tmcula, ait: Haec

Pautiverba, quam subreptionem calumniaeeorum
tiui prava chligunthabere raittunt! Dixit enim Chri-

«lum, ut ostendat quoniam secundum veritatem

JDeosfactus est homo. Dicit^eum ex Judaeissecua-
4um caraem ut insinuet quia non ex iUotempore
iftft est incarnatus exsistat. Dixit eum qui est, ut
oum sine iuitio declaret. Dixit eum super omnia, ut
totius creaturae Dominum prsedicet. Dixit eum

Oeum, ae passionibus habituque traducti intemera-
tam ejus audeamus negare substantiam. Dixit bene-

dictum, ut adoremus eum tanquam oranipoientem
suppliciter, nec ut conservum calumniis appetamus.
Dixltewri insaecula, ut demcmstret quod is qui nos
verbo creavit, pro sua dfvinitate jogi a nobis hono-
re celebretur. Habentes itaque Cbristum et exsistea-

iem, et Deura, et.bcaedictum in saecula, veneremur
eum Deum et Dominum, diceates assertoribus ex-
terorum dogmatum, Si quis spiritum Christi aon

habet, hic non estejus. >

XXVIII. Iterum interrogat Felix diceas:« Quid
differt inter propria naturaUaque nomina divinita-
tis in uno FUio Dei, atque accedentia humanitatis

ejus ? > Respondetqne subjungens: < Hoe differt,

quod in divinitate sicut verus estF.itius Dei,itaet
verus Deus. la humanitate vero sicut verus est bo-

.tm, ija verus est Filius hominis. > Videtnr mihi Fe»
lix rem ia hoc ktco fecisse ridiculosara. Differentiis

namque nominum interrogavit divinitatis et huma-

citalis, et respondit hoc differre quodin djvinitate
verussit Deus, et in humanitate verus homo. Hec
non est differentia nominum , sed potius separatio
substantiarum. Namsi, ut ait, divinitatis nomen
est Deus, et humanitatis homo, debuit ntique dicere

quid differat inter utrumque nomea, id est, Deus et

homo; et ut in sequentibus ait, in divinilateunigeni-
tus, in humdnitate primoqvnitus, debuit certe dicere

quid differatinter unigenilum et primogenitum. Sed

ponamus ipsius Felicis verba quse proseiraitur, ut
ex ipsis lector cognoscat quomodo separando nomi-

na, dividit substantias:«In Ula, inquit, Deus super
omnia, in ista vero homo iatra orania; et ut btevi

compendie piurima concludam, in iUa, id est in es-
seatia divinitatis, Detts, Dominus, Patris Verbum,
Patris verhas, sapientia, virtus, imaso Patris, iavi-

i sibilis splendor Patris, huaen ex lumiae, consqb-

staatiaKs Patri, cpnsimilfsei, aequalig.fperomnia,
invisibiUs ut Pater, jmmensus» incircumscriptus,

omnipetens, creans omniacum Patre et Spiritu san-

cto, factor, viviacans quos vult, sicut et Pater, eli-

genscum Patre quos vult, praedestinanscum Patre

<ntoBpraescit, sanctificans, deificans, glorificansquos

vak, et reUquahis siiaiUaplurima. Accedentia vero

iUi snnt, homo, infans, puer, adolescens, juvenis,
minister legis, servus Patris, miaor Patre, subje-

ctUs, firater electerum, particeps eorum, cohaeres,

propinquus illorum, conformis.consimUisper omnia,

exceptc-peccato , roediator Dei et hominum, pro-

pheta, evangelista-, apostolus, sacerdos, pontifex.
Haecomnia, et his:simiUaaccedentia sunt illi secun-

B dum dispensationem camis, nea propria secuadum

potestatem deitatis.. > .

.£,;XXIX. Ecce, ut leclio ipsa demonstrat, Felix

aperte testatur haec nomina secundum dfspensatio-
nem carnis, aoaesse propria secundum potestatem
deitatis. Si caro ipsa propria dicitur, et est Verbi;

qaare camis nomjaa aoa erunt propria ei cujus est

caro ipsa propria? Ut mihi videtnr, inteUexit Felix

qued ista nomina, idest, faome,infans, puer, apo-
stolus et ponlifex,- aaa essent Dominiet Salvaloris

nostri, nisi inearnaretur: quod utique verum est.

Noa tamen inteUexitquod postquam iacarnatus est,

projpia facta sint Dei, quia Deus ipse factus est

.haec,id est, Deus Verbum factus est homo, infans,

et puer: ipse factus est apostolus, ipse factus est
^

pontifex. Sedquia, ut dixi, benepotoitdicereFe-
lix quod ipsa nomina non^sint inDomioo ex natura

divinilatis, sed ex bumanitatis; noa tamen bene di-

xit quod non siat propria; quia propria facta sunt,

propter carnem propriam quam assumpsit.
XXX. Nos tamea, quam cautelam sanaefidei ia

hac re tenere debemris, ex verbis Patrum ostenda-

mus. Beaius itaque Vigilius episcopusa in expugna-
tione Acepbalorum haereticorumsic dixit: < Sicut

iUi mori>et^*nonmori' ex utrisqne naturis est pro-

prium'}»tta**bramune est in ipse utrisque naturis

quod Uiardm est proprium. Et, ut exempli gratia
dixerira, proprium mihi est notam livoris cujusque

verberisgestare ia corpore meo per naturam carnis

^raeae; et proprium mihi est hanc eamdera notam

rion gestare in spiritu mee per naturam animaemeae.

ltem, proprium mihi est piagam verbi, id est, ser-

BALuzn Noia:.

beatus Proclus Constantinopolitanus episcopus in

epistola ad Armenios ita ait : Apottotus dixit eum
Christum, ut ostendatquia secundumverilalemDeus
factusest homo.Dixit eum qui est, uteum sineinitio
i-essedeclaret. Dixit eum swperomnia, utiotius erea-
-tur0 daminum prcedicet. Dixit eum benedktum, ut
adoremus eumtanquam omnipotentemktmiiitery nec
ui conservumealumniis appetamus. >fJ&terumhanc
Procli ad Armenios epistolam approbavit Joannes
Antiochenus cum OrientaliConcilio.ut docet Facun-
dus in librb i pro defensione triura Capitulorum,
cap. I, 3, etlib. viii, cap. 1: qui et inlib, n.cap. 2,
docet ex Justiri.ianbeamdem Procli epislolara susce-
ptamconfirnja.*a,mcruea Chalcedonenstconciliofuisse.

Eamdemepistolam landat rursum Alcuinus in libron
adversus FeUcem, et Theodulfus AureUanensissub
finem libri De Spiritu saacto.

« In expugn.acephator., id est, ia tibro v adver-
sus Eutychetera, cap. S,ubi defendit synodumCbal-
cedonensem.AcephaHenim, aevoJustiniani Augusti,
infensi fuere decretis poacUii Chalcedonensis. Ace-

phali autem iidem cum Eutychianis, ut docet Fa-
cundus HermianensiSin epistola quaea donmo Luca
Dacherio edita est. Quanquamilti non omnino seque-
bantur dograa Eutychetis, ideoque Seraieutychianos
vocat idejtt Facundus in libro I pro defensionetrinm

Capitulorhmcap. 5, etJib. iv, cap. 3. Vide Sirmou-
dpm irinoiis ad liT>rum^eclinduroFacundi.
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monem durum gestare in mente mea per naluram

animaemeae, etpreprium mihi est eamdem plagam
non portare in corpore meo per naturam carnis

meae. Et cum sit mfhi utrumque proprium; et cor-

pori, et animae meae, utrumquc alienum; quia nec

corpusdurum laetumvesermonem intelligit, nec ani-

ma flagelli vulnere livescit. Utrumque tamen com-

mune est in semetipso, et animaeet corpori meo :

quia nec anima extra corpus, a quo ei sentire pro-
orium fuerat, sentit; nec corpus citra animaecon-

sortiura plagarum indicia gestavit. Quod ergo pro-

prium mihi in singulis, et alienum est singulis, id

commune est in me ipso singulis, quod proprium est

singutis. Et tamen ego ipse unus sum in utrisque,
in me ipso communibus; et ego ipse unus sum in

singulis mihimet ipsi propriis. Quaecum ita sint,
scriesnobis divinarum percurrenda est litterarum,
et plurima testimonia congreganda, quibus demon-

stretur quam sit impium et sacrilegum, ea quae sunt

propria carnis Christi, ad naturam Verbi proprie-
tate referre, et quae sunt propria Verbi proprietate
naturae carnis ascribere : et quam sit nihilominus

impium, ea quaesunt propria carnis per exceptio-
nem proprietatis atienare a Verbo, et quaesunt pro-

pria Verbi, eadem exceptionis lege atienare a carne;
cum sit eis in Christo utrumque commune, et Chri-

stus sit utrumque. >

XXXI. Felix in sola humanitate dicit Dominum

apostolum et pontificem fuisse. Beatus autem Cy-

ryllus contra hoc ita docet, dicens : <Scripturae

namque divinitus inspiratae Deum nobis inbumana- <

lum praedicantEmmanuel, participatumque carne et

sanguine proxime nobis Dei et Patris affirmant Ver-

bum factum, hoc est, hominem, nonper conversio-

nem, seu mutationem, sed virtute ineffabiliunitatis.

Ideoque et unum dicimus Dominum Jesum Chri-

stum, unamque fidem, et unum sanctum baptisma.

Qui autem a dogmatibus sic rectis recedunt, et con-

tra sacras litteras durum atque superbum objiciuat

sensum, et boc solum quod bene se habere arbitran-

tur inspiciunt, hominem vero assumptum a Deo

Verbo dicunt, secundum iUudputo quod per unum

sanctorum dictum est prophetarum : Non eram pro-